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Abstract

This thesis deals with tracking vehicles over multiple non-overlapping
cameras. The goal is to design and implement a system able to detect
vehicles in a city environment and track their position. The cameras
have a fish-eye view and are mounted to street lamps. We present a deep
neural network for vehicle detection utilizing the video information, a
single camera vehicle tracking algorithm based on optical flow, a deep
neural network trained to compute similarities between vehicles and a
probabilistic graph representation of a city. The conducted real world
experiments verified the capability of the whole system.

Keywords: Object detection, Multi camera tracking, fisheye cameras.

Abstrakt

Tato práce se zabývá sledováńım vozidel pomoćı v́ıce nepřekrývaj́ıćıch se
kamer. Ćılem je návrh a realizace systému, který je schopný rozpoznat
vozidla v městském prostřed́ı a sledovat jejich polohu. Kamery maj́ı ob-
jektiv typu ryb́ı oko a jsou umı́stěny v pouličńıch lampách. Představujeme
hlubokou neuronovou śı̌t pro detekci vozidel využ́ıvaj́ıćı informace z videa,
algoritmus pro sledováńı vozidel na jedné kameře založený na optical
flow, hlubokou neuronovou śı̌t pro poč́ıtáńı podobnost́ı mezi vozidly a
pravděpodobnostńı grafovou reprezentaci města. Provedené experimenty
reálného světa ověřily schopnosti celého systému.

Kĺıčová slova: Detekce objekt̊u, sledováńı přes v́ıce kamer, objek-
tiv ryb́ı oko
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Estimated 80% of the world data is in form of images or videos [44] and the percentage
will likely increase. There is a lot of useful information hidden in videos, but it is very hard
to extract it. The vast majority of the videos is processed manually by people, who make
mistakes and are expensive. There is an incredible need for automated video processing in
many branches of the industry for decreasing cost and for increasing speed and accuracy. Being
able to accurately detect and track vehicles can provide valuable data about transportation to
governments. Reidentification and tracking objects over multiple cameras in real time can help
reinforcement agencies to effectively fight crime or surveillance agencies to prevent intrusion.

The computer vision field has been experiencing an incredible advancement in the last
couple of years thanks to the introduction of convolutional neural networks. They are success-
ful on many problems from image classification to object detection and tracking. The state
of the art in deep learning in computer vision was explored in this thesis.

This thesis was developed in cooperation with the company Good Vision s.r.o [1] for a
law enforcement company from Brazil, to develop and deploy smart city solutions in South
America. Good Vision provides a smart video analysis from street cameras , while the Brazilian
partner provides the infrastructure. This thesis developed a multi-camera tracking of a vehicle
in a city, that will be used by the police in many South American cities.

When a crime is committed and a suspect drives away, there is a need for an automatic
tracking of the vehicle. This is a difficult task and can easily fail when performed by people.
This thesis introduces an automatic approach based on artificial intelligence and deep learning
allowing fast and reliable tracking of a vehicle in a city.

The difference from standard setups is that the cameras are fisheye and they are
mounted directly into street lamps above the vehicles as shown in the figure 1.1. There are
no public datasets for these kinds of images or videos and custom datasets had to be created
from videos provided by the Brazilian partner.

For the final algorithm to be accurate, different subproblems had to be solved separately.
That involves object detection, tracking, similarity, and reidentification as well as two datasets
generation.

A deep learning object detector was introduced. It is based on the SSD [91], but utilizes
the information from video by temporal difference and feeds it as an additional input layer.
Experiments show, that the introduced approach achieves 91.6% mAP on the presented do-
main, which is far better than the state of the art SSD network with just 63.2% mAP when
trained and tested on the same data.

Deep convolutional neural network Facenet [124] was successfully trained to recognize
similar vehicles, which was used for reidentification a vehicle on a different camera. The
overall algorithm was tested on a real-world scenario and can re-identify a vehicle with the
88 % probability.
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1 INTRODUCTION

1.1 Problem statement

Figure 1.1: The fisheye camera is mounted in a lamp, therefore the view is directly from above.

The smart city project is in development and only several cameras have been mounted.
The cameras were built directly to street lamps and their streams are sent to a server. The
cameras have a 360 degrees view thanks to their very short focal lengths and their locations
in the city are known.

When there is a crime committed and the suspect is driving away in a vehicle, a camera
operator marks the car and the goal of the project is to detect the vehicle, track its position
in a single camera and be able to recognize it on different cameras.

The camera resolution and optics don’t allow using license plate recognition for reiden-
tification.

1.2 Overview of methodology

The whole thesis was divided to subproblems and solved more or less separately. These
solutions were connected into one for the final experiments.

• A thorough state of the art analysis was performed in the section 2 to be able to select
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1 INTRODUCTION

the best approaches for different subproblems and to be able to compare developed
solution to other approaches.

• The camera parameters were not known and a mathematical model of the camera lens
had to be created in section 3 based on calibration data. This section also solves the
transformations between the real world coordinates and their projection in the frame,
which allows accurate localization of the vehicle.

• The possibility of distributed computing directly in the cameras was explored as de-
scribed in the section 4. That included fast set of algorithms for detection [109], tracking
[7] and classification [52] running on CPU. This approach could not be used directly
because of a bad performance on high traffic scenes. However, it was used for a semi-
supervised dataset generation and allowed training of a network for computing similarity
between vehicles.

• An annotation tool was used as described in the section 6.2 for creating training and
validation dataset for object detection.

• SSD [91] neural network architecture was selected for vehicle detection because of its
state of the art performance. It was extended for an additional input layer of temporal
difference and additional feature layer to better recognize small moving objects and
were trained on NVIDIA GeForce GTX 1080 for four days.

• The original and the improved SSD neural networks were trained on the same dataset
and their accuracies were compared in the section 8.2.

• Google Facenet [124] was selected for computing similarities between vehicles and re-
trained on a custom dataset from section 4.

• A city and vehicles representation was based on Markov chain and introduced in the
section 7.5. It utilized the object similarity and relations between cameras in reidentifi-
cation.

• A real-world experiments were performed on cameras from a city and the implemented
multi-camera tracking was tested and evaluated in the section 8.4.

1.3 Contribution

Problems of various types were solved in this thesis, such as:

• An improved version of SSD [91] was introduced and implemented, which achieved the
mAP 91.6% compared to the SSD from [91] with the 63.2% mAP on the wide-angle
domain.

• A dataset for vehicle detection on fisheye camera containing over 1600 images was
created by standard annotating methods. Another dataset for training the similarity
network was generated by an object detection and tracking algorithm containing over
9000 images.
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1 INTRODUCTION

• The Facenet [124] network was retrained for vehicle similarity achieving the classification
accuracy of 81%.

• A mathematical probabilistic representation of the multi-camera tracking problem was
introduced based on Markov chains.

• Multi-camera tracking experiments on real-world scenario were performed achieving the
88% reidentification accuracy.
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2 RELATED WORK

2 Related work

The computer vision field has made an incredible leap forward in the last couple of years.
Thanks to the increasing computational capabilities of computers and recent advancements
in deep learning, we are able to do tasks, that we could not imagine. Image classification,
location, and detection are tasks, that have gone through an incredible evolution in the last
5 years. The face recognition, autonomous driving, surveillance and many more fields have
been the driving force for computer vision. The tracking of objects over multiple cameras is
valuable in retail, traffic monitoring, and surveillance.

2.1 Classification

Image classification is a task, where given an image, one class has to be assigned to the
previously known set of classes. This is a hard task because of the variance in lighting, pose,
rotation, scale, as well as intraclass variation. The detection task described in the section 2.2 is
linked to the classification problem, where the deep learning detectors use image classification
networks.

Accuracy is measured as the proportion of correctly classified images in the test set.
Two metrics are used. In top 1 accuracy, only one prediction is made. In top 5 accuracy, 5
predictions are made and an image is considered to be correctly classified if the correct class
is among them.

To properly train, evaluate and compare models, several datasets, such as Mnist [85],
ImageNet [33], or PASCAL VOC [38] were created.

Before the invention of convolutional neural networks, other classifiers were used. Clas-
sifiers, in general, can be divided into parametric and nonparametric methods. The non-
parametric ones require no training phase and the decision is based directly on the data.
Most common method is the Nearest Neighbor approach [14, 156]. The parametric methods,
on the other hand, require a training phase to find the parameters of the model, which can be
in form of decision tree [15], AdaBoost [107], or the most common Support Vector Machine
(SVM).

The classification pipeline of SVM is such that a set of features is extracted into a
vector and a SVM is applied. These features can have many different forms and can also be
combined. A histogram [21], Bag of features [82, 106], SIFT features [151, 12] or Haar features
[101] can be used.

Convolutional neural networks (CNN) are the state of the art in image classification.
They were introduced in 1990’s [83], but only only since 2012 had a great success.


[…]

parameter to decide reidentification, this performance is enough, but it is definitely something
to improve in future work.

8.3.3 Comparison to state of the art

The state of the art methods compare vehicles by their license plates and therefore
there is almost no research into vehicle similarity. There is a vehicle model classification
[102, 113, 81], but they all require a good quality frontal view, which is not possible with high
mounted fisheye cameras.

The original Facenet achieved a much higher performance on a face domain, which is
a very loose comparison. Faces have more features than vehicles seen directly from above,
and therefore are easier to distinguish. Their dataset was also rotated and centered, while our
approach was trained to deal with this variance. All features of the face were therefore seen,
but vehicles were seen from different views and therefore some features remained hidden. The
last difference is, that even people are often not able to distinguish vehicles, especially with
very low resolution and similar models.

8.4 Multi camera tracking experiment

A city with the cameras built in lamps does not exist yet, since the project is still
in development. Therefore the representation for the whole city was not tested. However,
as was described in the section 7.5.1, from representing one edge, it is a very small step to
representing the whole city.

Only two videos of the same street at the same time from two different places was
provided by the Brazilian party, that the concept was tested on. The reidentification part
was described in the section 7.5.1. The detection and single camera tracking was described
in the section 7.2 The score function described in the equation 17 was thresholded with 0.01.
It should be stated, that because of the low fps, tracker sometimes created two tracks over
similar trajectory. In such a case, only one track was used.

8.4.1 Evaluation measurement

The videos, that were provided, showed estimated 70 vehicles driving on the street
during that time. The reidentification was tested each one of them. If the track was classified
as the target vehicle correctly, that was measured as a true positive. It was not recognized,
that was a false negative. If another track was falsely detected as the target one, that was
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considered to be a false positive. The total accuracy was computed as the ratio of true positives
to all tests.

8.4.2 Results

Out of 67 vehicles, that drove on the street, 59 were reidentified correctly. That cor-
responds to 88% accuracy. Out of the 8 badly reidentified vehicles, 6 were false negatives,
where the detector did not detect the cars and 2 were false positives, where a different car
was marked as the target one.

8.4.3 Comparison to state of the art

As mentioned before, most of the state of the art multi-camera vehicle tracking ap-
proaches are very domain specific. Since the problem solved in this thesis contains fisheye
cameras, no other method could be directly implemented and compared. They are either only
for highways [26, 79], rely on license plate recognition [3, 35] or have very narrow field of view
[100].
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9 Discussion

Artificial intelligence is said to be 20% developing models and 80% data management.
Author of this thesis can only agree. Development of this thesis was very reliant on providing
the data by the Brazilian party. However, only small amount of data were provided and very
gradually. That is because the smart city project is still in development and only small amount
of demo cameras was actually mounted. Combining lack of data with not reliable streaming,
the process of development was sometimes frustrating.

The reidentification experiments could be performed only on the data available. The
only videos taken at the same time are the two views of the same street. Furthermore, the
videos had different lengths and missing frames, which made the process of synchronization
tedious.

Because of the lack of data, experiments for the whole city, or even modeling intersec-
tions could not be done. However, the author of this thesis is confident, that the introduced
models are accurate and robust enough to be able to reliably expand to a complicated graph
of a real city.

Methods, such as image unwrapping into several less distorted images and detecting
them separately, were explored and implemented but turned out to be a bad trade-off between
performance and accuracy. This and several other approaches were not described in this work
since they are too far from the assignment of the thesis.
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10 Conclusion

This thesis combines solutions of several problems, such as object detection, single
camera tracking, similarity metrics of vehicles, city representation and multi-camera tracking.
Each of these tasks is very important and if solved poorly, could be a bottleneck of the whole
process.

During development, the emphasis was put on computational speed and easy scalability
of the project.

A thorough state of the art analysis of multiple fields of computer vision important for
multi-camera tracking was described in the section 2. This allowed educated selection of used
methods.

The wide angle lens model and it’s parameters were found using calibration data and
transformations between real-world coordinates, camera coordinates and pixel coordinates in
images were found.

An object detection and optical flow tracker were proposed and implemented for faster
dataset generation for similarity training. Another dataset was created using standard anno-
tation tools for object detection training.

For object detection was proposed and implemented improved architecture of the neural
network SSD [91] utilizing the video information and not just processing each frame indepen-
dently. With the original SSD have been trained on the presented dataset. Experiments on
fisheye camera domain show, that the proposed solution achieved 90.0% mAP compared to
63.2% state of the art SSD[91] after one-day training. After 4 days training the network
achieved 91.6% mAP.

Google Facenet [124] was retrained from finding similarities between faces to vehicles
achieving 80% classification accuracy. It was trained and tested on a custom dataset.

A single-camera tracker based on optical flow provided by the Good Vision company
was used for clustering detections over frames.

Vehicles in the city were represented by a probabilistic state space based on Markov
chain. This allows easy expansion of the city with new cameras being installed as well as
dealing with probability from not observed places and uncertainty. Reidentification of vehicles
was proposed and implemented based on the computed similarity and relationships between
cameras.

A real-world experiment was performed achieving the reidentification accuracy of 88%.
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10.1 Future work

This thesis is part of a long-term project with the Good Vision company. Author of this
thesis will continue to develop and improve this project to the final state. With this being
said, there are still areas to be improved and new approaches and models to be tried. Thanks
to high modularization of this project, improved detectors, trackers and similarity metrics
can be easily evaluated. Areas for further development include:

• Increase the size of both datasets for detection and similarity.

• Deploy the system on a real city and make it accessible for the reinforcement agencies.

• Instead of triplet loss for similarity training, implement and evaluate the recently intro-
duced quadruplet loss [22].

• Train and evaluate newer neural networks for object detection, such as [89, 119].

• With increasing speed of segmentation networks create datasets and train segmentation
models, which will improve tracking accuracy.

With newer and better neural networks introduced every year, this project will be
gradually improved to keep up with state of the art methods in years to come.
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