Jan Bouček

Tracking vehicles across multiple
non-overlapping fisheye cameras
in a city environment

Posudek oponenta závěrečné práce

## 1 Identifikační údaje

Název práce: Tracking vehicles across multiple non-overlapping fisheye cameras in a city environment

Jméno autora: Jan Bouček

Typ práce: Diplomová

Katedra: Katedra počítačů, Fakulta elektrotechnická, ČVUT v Praze

Oponent práce: Ing. Lukáš Hrubý

Pracoviště oponenta práce: GoodVision s.r.o.

## 2 Hodnocení jednotlivých kritérií

### 2.1 Zadání

Student si jako zadání své diplomové práce vybral aktuální problém, který je už mnoho let řešen na předními světovými odborníky na počítačové videí i umělou inteligenci. Zadání je o to náročnější, neboť problém pochází z průmyslového prostředí, a tak bylo potřeba se zaměřit nejen na výsledky v laboratorních podmínkách, ale především na scénáře z reálného světa.

Zadání hodnotím jako nadprůměrně náročné.

### 2.2 Splnění zadání

Vypracovaná práce splňuje definované zadání a ve všech částech ho překračuje, v některých dokonce velmi výrazně.

### 2.3 Zvolený postup řešení

Student v práci popisuje samotné řešení problému sledování vozidel přes více kamer s fisheye optikou. Tomuto finálnímu problému ale předchází celá řada dílčích kroků, které musely být vyřešeny předtím. Oceňuji zejména tuto část, která nebyla v samotném zadání (a student tak mohl datasety a další nutná data vygenerovat), a přesto je jí věnovaná pozornost.

Každá část diplomové práce popisuje použité metody a jejich aplikace. Přestože je vytvořený dataset neveřejný, výsledky jsou reprodukovatelné.

Dobrou výhradu bych měl k provedení samotného vyhodnocení, které používá jen velmi omezený počet kamer, nicméně, jak je v práci popsáno, tento nedostatek vznikl na straně průmyslového partnera, a proto ho nebudu při hodnocení brát v potaz.

### 2.4 Odborná úroveň

Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni. Student se během řešení práce musel seznámit s řadou principů a algoritmů, které se týkají oblasti počítačového vidění i umělé inteligence, ale i software engineeringu.

### 2.5 Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Diplomová práce je napsána v angličtině. Jazykovou úroveň hodnotím velmi dobře, ale přesto lze v práci nalézt několik překlepů nebo nevhodných obrátů. Jejich počet by se ale dal spočítat na prstech jedné ruky.

Z formálního hlediska neshledávám v práci žádné nedostatky. Vytknul bych jen jednu drobnost, a tou je nedostatečné označení os u některých diagramů.

Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Oceňuji z mého pohledu perfektně zpracované části analýza a evaluace, kde se student věnuje porovnání s aktuálními state-of-the-art metodami. Líbí se mi také popis trénovací části, kde jsou podrobně sepsány informace o trénování – použitý hardware, délka trénování. Tyto informace často v akademických textech chybí a tím je výrazně zhoršena, někdy dokonce (cíleně) znemožněna reprodukce experimentu.

## 2.6 Výběr zdrojů, korektnost citací

Výběr zdrojů je velmi široký, což je zčásti dáno oblastmi, které student během prvních částí musel prozkoumat. Je obdivuhodné, jak dobře jsou zvládnuté pečlivé citace.

Citace jsou korektně shrnuty v poslední části.

### 3 Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace

Práce je ve všech hodnocených aspektech na výborné úrovni.

Během řešení si student musel poradit nejen s obvyklými akademickými problémy, ale také s problémy vyskytujícími se v reálném nasazení (např. nedostatečné informace o kameře, kvalita obrazu apod.)

Samotné jádro práce, tedy reidentifikace vozidel je provedena a popsána velmi srozumitelně a nemám žádné pochyby o dosažených výsledcích.

#### 3.1 Otázky k obhajobě

1. Zadání práce se týkalo jen vozidel. Jaké vidíte možnosti rozšíření na další třídy objektů (osoby, zvířata)?
2. Provedené vyhodnocení bylo na omezeném vzorku kamer. Jaké problémy můžou nastat při reprodukci experimentu na větším množství kamer?

#### 3.2 Návrh klasifikace

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**.

V Praze dne 11. června 2018

Lukáš Hrubý, GoodVision s.r.o.